

NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. 22 mm) 16 gr. W tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. 69 mm) 1.50. — Drobne ogłoszenia za słowo 12 gr. (tylko dla celów prywatnych). Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej trzy słowa) 20 gr. Drobne ogłoszenia handlowe za słowo 16 gr., pierwsze słowo tłusty druk — 24 grosze (również dopuszczalne są najwyżej trzy słowa. —

Jędrzejów 29/30 stycznia 1942.

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50. Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane stronom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukazuje się 3 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niezależnie). Prenumerata miesięczna 2.40 zł., z odnośnictwem do domu 2.80 zł., poczta 3.20 zł.

Brytyjski okręt linjowy „Barham” zatonał.

Łodzie podwodne zatopiły na zachodnim krańcu Atlantyku łącznie 30 okrętów handlowych.

Z głównej kwatery Wodza, 27 stycznia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Wschodzie wojska niemieckie w ciągu trwających nadal zaciętych walk, zadały nieprzyjacielowi ponownie ciężkie straty w ludziach i materiale. Lotnictwo wspierało te walki, mimo trudnych warunków atmosferycznych. Ostrzeliwano ważnych ze względu wojennych obiektów w Leningradzie było kontynuowane.

Jak już podano do wiadomości w specjalnym komunikacie, niemieckie łodzie podwodne zatopiły u wybrzeża północnoamerykańskiego i kanadyjskiego, kontynuując swoje ataki na nieprzyjacielską żeglugę na tych wodach, dalszych 12 okrętów handlowych, łącznej pojemności 103.000 ton, w tym sześć wielkich okrętów-cystern. Podczas tych ataków szczególnie zwycięską była i odz podwodna kapłana korwety „Zapp”.

Od czasu pierwszego wystąpienia na zachodnim krańcu oceanu Atlantycznego, o którym doniesiono w dniu 24 stycznia, nasze łodzie podwodne zatopiły tem samem trzydzieści nieprzyjacielskich okrętów handlowych, łącznej pojemności 228.000 ton.

Samoloty bojowe, które zostały użyte do zbrojnego wywiadu, zaatakowały wojskowe urządzenia na szkockim wybrzeżu wschodnim i w Anglii południowo-zachodniej.

Zimowa kampanja na Krymie.

(tp) Kraków, 28 stycznia.

Historyk, który podejmuje się opisu współczesnej wojny, podzieli swą księgę na wiele odrębnych rozdziałów, a wstępnie zatytułowanym „Walki pozycyjne w zimie 1941/42”, największą część tworzyć będzie sprawozdanie z walk na Krymie.

Tam bowiem temperatura nie spada poniżej —10 stopni, tak, że marsze walki ruchome, czy też wypadki oddziałów zmotoryzowanych odbywać się mogą bez większych przeszkód. Krym leży na szerokości geograficznej Wiednia, czy Tyrolu, a nadmorski klimat osłabia znaczenie „generała Zimy”. Korzystając więc z tego, że głównym przeciwnikiem ofensywy bolszewickiej miały być tylko (i) garnizony niemiecko-rumuńskie, strzegące zajętych portów, przedsięwzięli komuniści wielką wyprawę morską na Feodozję, położoną na południowym wybrzeżu mniejszej w połowie odległości między Sewastopolem a Kerczem.

Wiemy dzisiaj, że bitwa, a właściwie walki, trwające od dłuższego czasu pod Feodozją, zakończyły się ostatecznym zwycięstwem sprzymierzonych i to dzięki decydującym akcjom lotnictwa. Eskadry bombowców i nurkowców niemieckich udowodniły ponownie, że w dobie współczesnej każda bojowa jednostka morska musi nader szybko ulec w walce z powietrznym wrogiem, o ile nie posiada odpowiedniej ochrony lotniczej. Ten ustalony fakt udowodnia, że w wojnie na Pacyfiku Japończycy muszą posiadać także zdecydowaną przewagę w powietrzu, skoro powiodły im się wszystkie bez wyjątku ekspedycje zamorskie.

Ze względu na porę roku, uniemożliwiająca odbudowę linii komunikacyjnych na zniszczonych obszarach rosyjskich, wszelka ofensywa o głębszym zasięgu byłaby skazana na niepowodzenie ze względu na niemożność dostarczania żywności i amunicji do pierwszych linii. Wytyczając więc, wyrównany stary front w głębi Rosji, odłożyło dowództwo niemieckie ostateczną decyzję w tej kampanji aż do wiosny 1942 r.

Dzięki temu pewne jeszcze nie zdezorganizowane, czy też świeżo zmobilizowane oddziały bolszewickie mogły stosunkowo niedawno przejść do akcji zaczepnej, wyczer-

pując zresztą swe siły w atakach na umocnione pozycje. Miejscowe walki trwają też wszędzie, podczas gdy tylko wyprawa na Feodozję przybrała większe rozmiary. Chodziło tu bowiem bolszewikom o odciążenie czy wprost udzielenie odsieczy Sewastopoli, zamkniętemu żelaznym pierścieniem

wojsk niemiecko-rumuńskich. Utrata tego portu równałaby się bowiem śmiertelnemu ciosowi dla czarnomorskiej czerwonej floty, która wyparta całkowicie do brzegów kaukaskich, znalazłaby tam tylko bardzo niewygodne miejsce schronienia.

Zmobilizowawszy flotyllę transportowców w jednym z portów kaukaskich, nie przewidzieli jednak bolszewicy, że po skutecznej eskapadzie na Feodozję, trzeba będzie dostarczać wysłanym oddziałom bezustanku wszelkiej pomocy i ciągłe manewrować w zasięgu lotnictwa nieprzyjacielskiego. Tak też pozycja zagrożająca z flanki zarówno armii oblegającej Sewastopol, jak i komunikacji między Perekopem a Kerczem stała się odrazu celem potężnego kontrataku całego korpusu niemieckiego.

Skoro zaś w ciągu ostatnich dni ani jeden bolszewicki okręt nie dotarł cało do portu Feodozji, by wspomóc broniące się tam resztki korpusu ekspedycyjnego, większość walczących poszła w niewolę, a cały, niezmiernie krwawy wysiłek „Czerwonej Armii”, nie przyniósł żadnej strategicznej korzyści.

Sytuacja na Krymie przedstawia się więc niemal tak samo, jak przy końcu listopada, z tem, że krąg wokół Sewastopola zacieśniał się, dzięki zdobyciu kilku fortów. Dysponując tam wielkimi zdawna przygotowanymi zapasami może się wprawdzie załoga bronić tak długo, jak np. w Odessie; huk armat, dolatujący przez jakiś czas z pod Feodozji, wzbudził wśród obleganych zapewne nadzieje odsieczy. Teraz jednak okazało się, jak płonne były te przewidywania.

Nawet w obecnej wojnie okazało się, że dogodne warunki terenowe stanowią bardzo trudną do przezwyciężenia przeszkodę (Tobruk, Sollum) trudno więc czynić jakiegokolwiek przewidywania co do kapitulacji Sewastopola. Wynik jednak ekspedycji zimowych bolszewików na Krymie określa doskonale przysłowie, że „nie opłaciła się skórka za wyprawę”.

Wojna u progu Australji.

Szanghaj, 28 stycznia. Australijski minister wojny zarządził mobilizację armji terytorjalnej oraz przyspieszony zaciąg zdolnych do broni mężczyzn do 45 roku życia.

Premjer Curtin w oświadczeniu wobec przedstawicieli prasy zażądał reprezentacji w imperialnym gabinecie wojennym oraz utworzenia rady wojennej dla oceanu

Spokojnego, w której mają być reprezentowane wszystkie kraje, zawikłane w wojnę na oceanie Spokojnym.

Posel australijski w Waszyngtonie złożył wizytę Rooseveltowi. Przypuszczają, że miał on za zadanie wniesienie osobiście naglącego apelu o pomoc amerykańską.

Odwrót wojsk brytyjskich z pod Singapoore.

Tokio, 28 stycznia. Na temat sytuacji bojowej na półwyspie Malajskim doniesiono w Tokio, iż Anglicy, Australijczycy i Hindusi wycofali się po kilkudniowych walkach na odcinku Angy, (a więc około 100 km na północny-zachód od Singapoore). Oddziały te walcząc zajęły pozycje na odcinku Lulai, około 40 km. na północ od Singapoore.

Kola wojskowe są zdania, iż na tym odcinku obronnym w okolicy Singapoore rozegrają się ciężkie walki, które jednakże nie mogą mieć wpływu na wynik kampanji malajskiej. Nieprzyjaciel, walcząc defensywnie, będzie się prawdopodobnie starał wycofać większość swych oddziałów z wyspy Singapoore.

Jak donosi agencja Domei w uzupełniającym komunikacie, zajęcie silnie ufortyfikowanego miasta Kluang w centralnej części sułtanatu Johur, porządzone było

przez zacięte 30-godzinne walki. Wyborowe jednostki armji japońskiej ścigają cofającego się nieprzyjaciela.

Jak donosi specjalny sprawozdawca dziennika „Tokio Niczi Niczi”, pomiędzy Yong Pang i Ayer Itam, które w międzyczasie zdołano również zdobyć, nieprzyjaciel usiłował kontratakować przy poparciu 12 czołgów powstrzymać posuwające się wojska japońskie. Został jednak zmuszony do nieczki, po wpadnięciu dwóch czołgów w ręce japońskie.

Walki z ostatnich dni w środkowej części Johur rozgrywają się na froncie szerokości 50 km. Front ten przebiega mniej więcej z północnego wschodu na południowy zachód. Ostatnie starcia pomiędzy oddziałami czołgów nieprzyjacielskich a japońskimi jednostkami zmechanizowanymi, zaliczają się do najcięższych walk w dotychczasowym przebiegu kampanji malajskiej.

Tokio o przystąpieniu Syjamu do wojny.

Tokio, 28 stycznia. Ambasador Syjamu w Tokio złożył w związku z przystąpieniem do wojny swego kraju po stronie Japonji formalne oświadczenie, w którym stwierdził, że w rzeczywistości Anglja i Stany Zjednoczone już od dawna prowadziły wojnę przeciwko Syjamowi.

Ambasador przypomniał bombardowanie terytorjum Syjamu i oświadczył wkońcu, że obecnie wojska japońskie i syjamskie będą walczyły ramię przy ramieniu w imię sprawiedliwości.

Dziennik „Japan Times and Advertiser” w komentarzu redakcyjnym podkreśla strategiczne znaczenie Syjamu i stwierdza, że w stosunkach między narodami Wschodniej Azji nastąpił punkt zwrotny. Syjam, dzięki przystąpieniu do wojny, zapewnił sobie należne miejsce wprzyszyłej wschodniej Azji. Syjam, nie mówiąc o Mandżukuo i Chinach, jest jedynym niepodległym krajem na Dalekim Wschodzie i wyłącznie jest w stanie dostarczyć poważnej pomocy zbrojnej przeciwko silnie już osłabionemu frontowi kapitalistycznych przeciwników.

Sukcesy japońskich łodzi podwodnych

Tokio, 28 stycznia. Wśród 13 nieprzyjacielskich statków, które według komunikatu głównej kwatery zostały zatopione na wodach Sumatry i Jawy przez japońskie łodzie podwodne znajdują się: uzbrojony parowiec handlowy pojemności 15.000 ton, statek cysterna oraz dwa statki towarowe po 8000 ton każdy, dwa po 5000 ton, dwa po 4.000 ton, oraz 5 innych statków, łącznej pojemności 13.000 ton.

Oficjalnie komunikują, iż japońskie łodzie podwodne, operujące na wodach Sumatry i Jawy do dnia 22 stycznia zatopiły 13 statków nieprzyjacielskich, łącznej pojemności 88.000 ton.

Japończycy zajęli Balangę.

Tokio, 28 stycznia. „Niczi Niczi Szimbun” przynosi wiadomość Domei z półwyspu Bataan o zdobyciu przez wojska japońskie w poniedziałek wczesnym rankiem Balangi, strategicznego centrum oddziałów bojowych generała Stanów Zjednoczonych Mac Arthura.

Akcycja Domei dowiaduje się w frontu filipińskiego, jakoby mieszane wojska Stanów Zjednoczonych i Filipin ewakuowały zaciebie dotąd broniące pozycje na wzgórzu Natib na półwyspie Balanga, przystępując do odwrotu.

Alarm lotniczy w San Francisco.

Sztokholm, 28 stycznia. „Aftonbladet” przynosi wiadomość z San Francisco, według której trwał tam w poniedziałek 4-godzinny alarm lotniczy.

Władze wojskowe oświadczyły, że nad Złotą Bramą zaobserwowano tajemnicze samoloty. Bomb nie zrzucono.

Peru i Ekwador nie chcą się pogodzić.

Buenos Aires, 28 stycznia. Według informacji, nadeszłych wieczorem z Rio de Janeiro, w czasie konferencji, toczonych w poniedziałek, nie zdołano uzyskać żadnego porozumienia w sprawie sporu granicznego między Peru i Ekwadorem, mimo najwyższych wysiłków stron pośredniczących.

Vichy protestuje w Czungkingu.

Vichy, 28 stycznia. Rząd francuski zgłosił nowy protest w Czungkingu. Protest ten zwrócony jest przeciwko drugiemu atakowi bombardemu lotników rządu Czang-Kai-Szeka, którzy w niedzielę zbombardowali pewną miejscowość w indochińskiej prowincji Tonku.

Żołnierze Stanów Zjednoczonych wylądowali w północnej Irlandji.

Sztokholm, 28 stycznia. Według pogłosek, jakie w poniedziałek krążyły w Londynie, liczba przybyłych do północnej Irlandji żołnierzy Stanów Zjednoczonych wynosiła ma kilka tysięcy.

Dowódca bojowych jednostek Stanów Zjednoczonych, generał-major Russel P. Hartek był pierwszym żołnierzem, który wstąpił na ziemię irlandzką i został powitany przez gubernatora północnej Irlandji, sir Achibalda Sinclaira.

